
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente                                                                                                                      

                                     SI  X             NO 

                          COPIA 
DETERMINAZIONE N.      7      del      16.01.2019 

 
Oggetto: Gara con procedura aperta per l'aggiudicazione del Servizio di Tesoreria Comunale. Il 
servizio sarà regolato secondo quanto previsto dallo schema di Convenzione approvato con 
deliberazione consiliare n. 40 del 27/11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che viene 
allegata al presente atto. CIG: Z1E26B8BCF 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

 la Commissione Straordinaria, con provvedimento n. 8 in 06.07.2018, ha attribuito al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni 
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del  02/09/2016, esecutiva, è stato 
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Cirò Marina, ai sensi dell'art 246 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 24  del 30.06.2017 è stato approvato l’ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018;   

 che con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, 
n. 25 del 01.08.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 27.11.2018, esecutiva 
ai sensi di legge/immediatamente eseguibile, con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 
per il periodo 01 Gennaio 2019 al 31 Dicembre 2021, previo espletamento di gara 
mediante procedura aperta, secondo quanto previsto dalla legge; 

 è stato approvato schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, 
ai sensi dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio e lo schema di 
convenzione; 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti 
necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

Reg. Area             N.    03      DEL  15/01/2019 



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

Ritenuto effettuare gara mediante procedura aperta per l'aggiudicazione del Servizio di 
Tesoreria Comunale. Il servizio sarà regolato secondo quanto previsto dallo schema di 
Convenzione approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 27/11/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, che viene allegata al presente atto. 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 
delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei 
titoli e valori; 

b) PROCEDURA D'APPALTO: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50, secondo il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 sulla base di parametri definiti per come in 

appresso. 

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 
 il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione 

delle offerte; 
 il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono 

fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del 
bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall’amministrazione 
aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1 non possono essere rispettati”; 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando: 
 all’Albo Pretorio Comunale; 
 sul profilo di committente: www.comune.ciromarina.it 

Visti: 
a) lo schema di convenzione; 
b) il bando di gara ed i relativi allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e 
sostanziale; 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. di indire procedura d’appalto aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, 



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 sulla base di parametri definiti per come in appresso. 

2. L’importo posto a base d’asta è di € 39.900,00 oltre IVA per il triennio 2019/2021; 

3. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua; 

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 3, i seguenti termini di presentazione delle 
domande: 12.02.2019, stante l’urgenza di procedere come motivata in premessa 
(eventuale); 

5. di disporre le seguenti pubblicazioni: 

 all’Albo Pretorio Comunale; 
 sul profilo di committente: www.comune.ciromarina.it 

6. di demandare con successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte; 

7. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nel dott. 
Nicodemo Tavernese, in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’affidamento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale. 

9. Di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013, il presente provvedimento non e 
rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente; 

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

11. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

12. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di 
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza 
e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati: nel mentre la trasmissione ai 
soggetti esterni avverrà a cura di questo Ufficio: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

 

              

Il Resp. dell’Area Economico-Finanziaria  
                                               f.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  
 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Rif. bilancio Capitolo/Azione Conto Finanz. Registrato 
impegno n° 

€ 39.900,00     2018 240   

 
      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Data  15/01/2019                                                               Il Resp. dell’Area Economico-Finanziario
                                                                                                         f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
16.01.2019, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                        L’Ufficio Segreteria Generale 
FTO Silvana Bruni 

 
******************************************************************************* 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
16/01/2019 al N° 18ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 
giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to  Francesco Valente 


